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Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN

Selçuk Üniversitesi Rektörü

Çok kıymetli Selçuklu ve Beyşehir ilçeleri müftülerimiz, çok kıy-

metli dekanlarımız sempozyum düzenleme kurulu ve başkanımız, çok 

kıymetli hocalarımız öncelikle hepinizi şu mübarek Cuma gününde 

saygıyla muhabbetle selamlıyorum hoş geldiniz sefalar getirdiniz. De-

ğerli hocalarım beni heyecanlandıran bir toplantıdır bu toplantı. Av-

rupa ağırlıklı olmak üzere dünyanın birçok ülkesinde çok farklı sayıda 

grupta insanlara mesleki anlamda hitabetlerimiz ve sunumlarımız oldu 

ama şu kürsüye çıkarken nabız atışımda on on beş artış oldu bu konuya 

verdiğimiz önemin bir yansıması, sizlere duyduğumuz saygı ve sevgi-

nin, muhabbetin bir yansıması olarak değerlendirilmesi gerekiyor. Çün-

kü hep vurguladığımız bir şey vardı. İslâm dünyası tarihin geçmiş dö-

nemlerinde de yaşandığı gibi belki daha ağır ve daha hafifleri yaşandı 

inanılmaz bir biçimde inanç ve düşünce sorunları yaşıyoruz. İnanç yani 

itikad temelli inanç tamamen çizgisinden çıkmış tevhidi düşünceden 

uzaklaşmış ve farklı mecralara kaymış. Bir inancı bizim için değerli ve 

anlamlı kılan tevhid inancına vahdete dayanmasıdır bunu bir yana ko-

yuyorum. Düşünce olarak da tabi inanç zeminini kaybettiğimiz için ve 

gündelik hayatımızı düzenleyecek hiçbir değer elimizde kalmadığı için 

o zaman insani duygulardan tamamen arınmış geriye kalan vasati duy-

gularla hareket eder hale gelmişiz, içgüdüsel duygularla hareket eder 

hale gelmişiz. Bir işi yaparken dini açıdan bu anlam ifade ediyor günah 

mıdır, yasak mıdır, izinli midir, değil midir, uygun mudur? Hiç düşünme-

den o anki gündelik duygu ve düşüncelerimize göre karşı taraftan gelen 
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etkiye tepki olarak ortaya koyuyoruz. Bunlar, maalesef bugünkü İslâm 

dünyasının içine düştüğü keşmekeşin, kaosun, zafiyetin, katliamların, 

sebebi değildir ama hazırlayıcılarıdır. Çünkü inanç olarak birbirimizden 

uzaklaşmış, vahdetten kopmuş ve farklı farklı dinlere inanır gibi hale 

gelmiş olan İslâm toplumu ki dinimiz tektir, İslâm’dır -kimseyi itham et-

miyorum burada yanlış anlaşılmasın- ama arada öyle duvarlar örülmüş 

ki, arada öyle mesafeler açılmış ki siz sanıyorsunuz başka dinlerin men-

suplarıyız. İşte bu inanç sorununu çözmemiz gerekiyor bizim akabinde 

saf, temiz vahdet inancına dayalı inanç zeminine düşünce dünyamıza 

oturtmamız gerekiyor ve gündelik hayatımızdaki sorunları da bu çer-

çevede değerlendirmemiz gerekiyor. Hak, hukuk ve adalet kavramları 

ve etik değerler; insanların birbirine karşı gösterdiği saygı ve sevgi tesis 

edildikten sonra kazanılabilir. Bugün biz Müslüman toplumlar olarak 

bütün norm değerlerimizi kaybetmişiz. Neye göre hareket edeceğiz, 

neye göre süreci yürüteceğiz kendi haline bırakılmış başıboş vaziyet-

te yürümektedir. İşte bu açıdan işi aslına uygun köklerine döndürecek 

bir şekilde yeniden ele almamız gerekiyor. Tabi ki İslâm tarihinde çeşitli 

mezhebi akımlar oluşmuş sahih mezhepler olarak tanımlanmış benim 

vazifem değil bunları burada tekrar etmek ama Hanefî mezhebi anlayı-

şı ve Hanefî mezhebine mensup olan insanların ağırlıklı olarak benimse-

diği Mâtürîdîlik düşüncesi bu coğrafyada yaygın olarak kabul gördüğü 

için o merkezli bir süreç yürütelim istedik. Allah’ın izniyle bugün bunun 

ikincisini yapıyoruz, devamı da gelecek inşallah. Tabi İmam Mâtürîdî 

ve Mâtürîdîlik Literatürü çok doğru bir başlık ana konu Mâtürîdî gibi 

gözükse de burada asıl olan şey neyi konuşacağız bir ortak dili belirle-

yelim, literatürü tek zemine oturtalım. Bugün insanlar diyorlar ki neyi 

konuşuyoruz ya da nece konuşuyoruz? Biri başka şey söylüyor öbürü 

başka şey anlıyor bu nedenledir ki doğru bir yerden başlanmış ortak bir 

literatürün ortak bir dilin belirlenmesinde Mâtürîdîlik edebiyatını tes-

pit etmek üzere yapılan bu toplantı büyük önem arz ediyor. Tabi Allah’a 

şükredecek çok borcumuz var. Bir üniversite çatısı altında ve Cumhu-

riyetimizin kuruluşunun neredeyse 100. yılına geliyoruz bu tarihlerde 

böylesi olayların konuşuluyor olması büyük önem arz ediyor. Bundan 

100 yıl önce batı toplumları, batılı devletler bu coğrafyadan Müslü-

man Türk kimliğini ve Müslüman inancını tamamen yok etme kararlığı 
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içindeydiler neredeyse başarıyorlardı ama bu geri püskürtülmüş vazi-

yette. Şimdi de kurgulanan oyunlar ve planlar bu hedeften uzaklaşmış 

değil, sapmış değil aynı hedef doğrultusunda çalışmalarını sürdürüyor-

lar, diz çöktürmeye çalışıyorlar, teslim almaya çalışıyorlar ama Allah’ın 

izniyle her şey çok farklı. Bundan sonra olaylar daha farklı seyredecek 

ama dediğimiz gibi toplumumuz arasında birliği beraberliği kenetlen-

meyi düşünce anlamında başta sağlamamız gerekiyor. Bu da bu tür ça-

lışmalarla ve siz değerli hocalarımızın ortaya koyacağı literatürle, fikir-

lerle gerçekleşmiş olacak. Tabi ben imam hatip çıkışlı bir insan olarak 

İlahiyat camiasındaki insanların biri birine yaklaşımlarından genellikle 

rahatsızlık duyuyorum. Çoğunlukla ya hep ya hiç kuralını işletiyorlar, 

bir adam ya iyi ya da çok kötü hiç böyle arada gri zone yok, ya beyaz 

ya siyah böyle şey yok kıymetli hocalarım. Biz İslâmi İlimler Fakültesini 

kurarken hocalarımızı alırken hep şunu söyledik; burada kavga olma-

yacak, burada çatışma olmayacak ama burada tartışma olacak, burada 

fikir tahsisi olacak, burada herkes birbirine saygı duyacak. Buna özen 

gösterdik ve şu ana kadar gelinen noktada en azından bu çizgide işlerin 

yürüdüğünü görmüş olduk ve bu da bizi mutlu ediyor. Tabi biz uzaktan 

bakıyoruz bize intikal etmiyor ama herhalde bir sorun yoktur. 

Ben bir tıp doktoruyum, genel cerrahi uzmanıyım çok önemsiyor-

dum mesleğimi ama şunu fark ettim Malik Bedri’nin bir kitabını oku-

dum Müslüman Psikologlarının Çıkmazı başlıklı bir kitap iki defa okudum, 

çok etkiledi beni öğrencilik yıllarımda. Orada özetle şöyle söylüyordu: 

Müslüman toplumlardan çocuklar eğitim almak üzere batı toplumları-

na gidiyorlardı teknik alanda eğitim alanlar kendi toplumlarına dön-

dükleri zaman aldıkları eğitimi eksiksiz uygulayabiliyorlardı. Çünkü bir 

cerrah için oradaki insanın midesi ile kendi toplumundaki insanın mide-

si aynı, aynı ölçüde kesecek aynı ölçüde dikecek değişen hiçbir şey yok. 

Ancak sosyal bilimciler, psikologlar gittiler batıda eğitim aldılar batıda 

aldıkları eğitimi gelip kendi toplumunda uyguladıkları zaman şablon 

örtüşmedi. Çünkü çok büyük farklılıklar vardı. Aldıkları eğitime göre 

kendi toplumlarının yüzde doksanı-doksan beşi patolojikti, çizgi dışıydı 

ve çok çıkmaz yaşadılar. İşte bu çıkış noktasından mütevellit ben hep 

üniversite tercihleri öncesi ziyaret ettiğim okullarda imam hatip lisele-

rinde şunu söylüyorum. Dünyanın en iyi cerrahını 5 bin dolar verirsiniz 
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getirirsiniz en büyük ameliyatları yaptırırsınız ama toplumunuzu tesis 

edecek, toplumunuzu inşa edecek, düşünce dünyanızı geliştirecek bir 

batılı bilim adamı getiremezsiniz, bunu kendi içinizden çıkarmanız la-

zım. Çocukların birçoğu tıp doktoru, mühendis ya da hukukçu olmayı 

arzularken sosyal bilimlere çok sayıda kaymalar olduğunu görüyorum 

bu da beni mutlu ediyor tabi. Kendisini burada hayırla yad edeyim çok 

kıymetli Mehmet Görmez hocamız 1982’de Gaziantep İmam-Hatip 

Lisesini bitirip Ankara’ya geldiğinde ben Ankara Tıp ikinci sınıftaydım 

genelde taşradan gelen imam hatip öğrencileri ilk önce benim eve gelir 

acemiliklerini atarlar ben okul kayıtlarını yaptırırım arkasından bir 

iki ay bende kalırlar sonra da yurtlara yerleştirirdik. Mehmet Görmez 

hocamız da bunlardan birisi iki kişi gelmişlerdi Hişyar isminde bir ar-

kadaşı vardı bir baktım Hişyar Hacettepe İngilizce Tıp’a girmişti. Meh-

met Görmez hocanın puanı Hişyar’ın puanından fazlaydı. Dedim ki; 

Mehmet sen neden tıpa girmedin? Çok sert bir dille cevap verdi; abi sen 

varsın tıpçı Hişyar var dedi bırak biz de din âlimi olalım dedi bu benim 

için önemlidir, manidardır. Bizim bu alanlara önem vermemiz gereki-

yor toplumumuzu yeniden inşa edebilmemiz için düşünce dünyamızı 

bir düzene sokmamız gerekiyor, inancımızı sağlam temellere oturtma-

mız gerekiyor bunun sorumluluğu da tamamıyla üzerinizdedir. Biz bize 

düşeni yapıyoruz, ortam hazırlıyoruz, zemin hazırlıyoruz ve imkânları 

size sunuyoruz bu vesileyle hepinize tekrar hoş geldiniz diyorum. Al-

lah sizlerden razı olsun, bereketli, verimli, güzel çalışmalara vesile kılsın. 

Emeği geçen herkese teşekkür ediyorum. 
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Doç. Dr. Recep TUZCU

Mâtürîdî Uygulama ve Araştırma Merkezi 

Müdürü

Hamd Allah’a, salât-ü selâm O’nun Rasûlüne (sav) ve ona tabi olan-

lara olsun.

Geçmişte büyük bir medeniyet inşa eden İslâm dünyası günümüz-

de ciddi inanç ve düşünce sorunları yaşamaktadır. Ayrıştırıcı ve öte-

kileştirici bir din dili kullanımı (tekfircilik), radikalizm, mezhepçilik, 

asabiyet, bâtınîlik ve istismar edilen şekliyle selefîlik yahut sünnîlik bu 

sorunlardan yalnızca birkaçıdır. 

İslâm düşünce tarihine önemli katkılar sağlamış simaların fikir ve 

düşünce dünyalarının incelenmesi, bu problemlerin mahiyet analizini 

yapma ve çözümlerine ışık tutmaya imkân verecek niteliktedir. Bu isim-

ler arasında yer alan ve Ehl-i Sünnet kelâmının kurucularından kabul 

edilen Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333 / 944), İslâm’ın temel dinî disip-

linlerden tefsir, hadis, kelam, fıkıh ve tasavvuf alanlarına dair sunduğu 

görüşleriyle mutedil bir din anlayışının çerçevesini çizmiş ve kendisin-

den sonra gelecek nesillerin önünü aydınlatmıştır. Mâtürîdî ve savun-

duğu öğretilerin anlaşılması, doğru yorumuyla İslâm dinini günümüz 

insanına sunabilme, içinde yaşadığımız çağın sorunlarının üstesinden 

gelebilme ve İslâm dünyasının birlikteliğine zarar veren algı ve yorum-

lara karşı durabilme noktasında önemli bir rol oynayacaktır.

Elinizdeki eser, bu noktada bilimsel bir katkı sunma amacıyla Sel-

çuk Üniversitesi İmâm Mâtürîdî Uygulama ve Araştırma Merkezi olarak, 

TAKDİM
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İslâmi İlimler Fakültesi ve Selçuklu Müftülüğü iş birliği ile 14-15 Eylül 

2018 tarihleri arasında gerçekleştirdiğimiz Uluslararası İmâm Mâtürîdî ve 

Mâtürîdîlik Literatürü Sempozyumu’nda sunulan tebliğlerin de araların-

da olduğu, Mâtürîdî düşünce geleneğinin tevhid, nübüvvet, varlık-insan 

ve ahlak tasavvurunu inceleyen bir dizi makaleden oluşmaktadır.

Merkezimiz bünyesinde daha önce gerçekleştirilen “Mâtürîdî Araş-

tırmaları Çalıştayı’nın devamı niteliğinde olan bu sempozyumda, en ge-

niş ölçekte Mâtürîdîlik kültür ve anlayışını yansıtan literatürün tespiti he-

deflenmiştir. Bu çerçevede öncelikle Mâtürîdîlik kültürünün başarılı bir 

pratiğinin yapıldığına şahit olunan ve mutedil/vasat ümmet formunda 

asırlar boyu kendisini gösteren Selçuklu-Osmanlı dünyasındaki Mâtürî-

dî literatürüne katkı sunan çalışmalar tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca 

gerek Arap ve Batı dünyasında Mâtürîdî edebiyatına dair eserlerin gün 

yüzüne çıkarılması, gerekse zaman ve coğrafya sınırlaması olmaksızın 

Mâtürîdîlik üzerine yapılan çalışmaların ortaya çıkarılması noktasında 

yol gösterecek sunumlar gerçekleştirilmiştir.

Sempozyumun düzenlenmesinde desteklerini her zaman yanımız-

da hissettiğimiz Selçuk Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Mustafa Şahin Be-

yefendi’ye, Üniversitemiz İslâmi İlimler Fakültesi dekanı Prof. Dr. Sey-

yit Bahcıvan’a, sempozyuma değerleri katkılar sunan Selçuklu Müftüsü 

Nusret Karabiber’e, tebliğ ve müzakereleriyle sempozyuma katılan ilim 

adamlarına, eserin ortaya çıkmasına bilimsel çalışmalarıyla katkı sunan 

diğer araştırmacılara teşekkür ederim. Ayrıca sempozyumun tüm aşa-

malarını büyük bir titizlik ve özveriyle yürüten Mâtürîdî Merkezi Müdür 

Yardımcısı Dr. Öğr. Üyesi M. Raşit Akpınar’a, Merkezimiz ve sempoz-

yumun sekreteryal faaliyetlerini yürüten Arş. Gör. Aslı Menekşe ve Arş. 

Gör. Furkan Çakır’a son olarak sempozyumun icrası esnasında ilgi ve 

alakalarını esirgemeyen Beyşehir Anamas Oteli müdür ve persolenine 

şükranlarımı arz ederim. 

Eserin ilim dünyasına katkı sağlamasını umuyor, kültür ve medeni-

yetimizdeki Mâtürîdî birikimi yansıtacak nice çalışmalara zemin oluş-

turmasını arzu ediyorum.

Gayret bizden muvaffakiyet Allah’tandır








